1

平成 29 年 11 月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社アスラポート・ダイニング

代表者名 代表取締役社長  森 下 將 典

（コード番号 3069 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 法務総務部長   尾 崎 富 彦

（TEL.03－6311－8892）

株式会社フルッタフルッタの第三者割当増資（持分法適用関連会社化）及び第

６回新株予約権の引受に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、株式会社フルッタフルッタ（本社：東京都千代田区、

代表取締役 CEO：長澤 誠、以下「フルッタフルッタ」といいます。）が実施する第三者割当

増資及び第６回新株予約権の引受を決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、

同社への出資比率は、当社の子会社である株式会社弘乳舎（以下「弘乳舎」といいます。）

が保有する株式を合わせると 27.00％（議決権ベース）となるため、同社は持分法適用関連

会社となります。

記

１．第三者割当増資の引受の理由

当社グループは、焼肉、居酒屋等の外食フランチャイズを中心に全国で778店舗（平成29

年９月30日現在）を展開しております。平成25年度より「食のバリューチェーンを構築す

る」という目標を掲げ、外食（販売）事業から生産事業並びに流通事業への進出を果たし、

多層的な付加価値を生み出すビジネスモデルの構築に取り組んでおります。そしてこれを

実現するための４つの戦略として「既存ブランドの競争力強化と成長」、「ブランド・ポー

トフォリオの多様化」、「海外市場への進出」、「食品生産事業と六次産業化」への取り組み

を掲げ、更なる成長を目指しております。

フルッタフルッタは、大手アマゾンフルーツパルプのサプライヤーであるブラジル連邦

共和国パラ州のトメアス総合農業協同組合との日本における輸入独占契約締結を機に、平

成 14 年 11 月に、アマゾンフルーツ冷凍パルプを輸入し、加工販売することを目的として

設立され、「健康・本物」を基本に据えて、主力商品であるアサイーを中心に、まさに天然

のサプリメントといえるアマゾンスーパーフルーツを日本に普及、拡大すべく事業を展開

している会社であります。フルッタフルッタは、『自然と共に生きる』を企業理念とし、地

球温暖化対策に貢献するべく、“経済が環境を復元させる事業モデルの構築～グリーンエ

2

コノミーの実現～”を企業コンセプトとして推し進めております。

当社は、上記４つの戦略の中で、当社のグループ会社である弘乳舎や九州乳業株式会社

などの乳製品製造販売会社とフルッタフルッタとの間でアサイーヨーグルト等の新商品共

同開発を行うことにより「食品生産事業と六次産業化の推進」「ブランド・ポートフォリオ

の多様化」を充実させ、また、海外市場への進出を加速することにより、当社グループの

企業価値向上に寄与すると判断したため、平成 28 年６月 22 日に資本業務提携契約を締結

しております。

当社グループとフルッタフルッタは、平成 29 年３月には同社の主力製品であるアサイー

を用いた「アサイーゼリー」及び「アサイーブルーベリーゼリー」の共同商品開発を行い、

この 11月にはアサイーとココナッツヨーグルトを組み合わせた商品を共同開発及び販売す

る契約を締結しております。また、平成 29 年７月には、当社グループが運営する「釜飯と

串焼 とりでん」の全店舗において、フルッタフルッタが輸入するアマゾンフルーツである

ピタヤを原料として使用した期間限定デザートメニューを導入しております。このように

両社間での取り組みが増えていく中、当社とフルッタフルッタは、同社の財務基盤の健全

化や、両社の相乗効果をさらに加速させる上記記載の施策の実施などを含め、当社グルー

プの売上拡大や収益への寄与の目的を達成するには、中長期的な関係を緊密にすることが

必要不可欠であるとの認識が両社間で生じ、そのためには資本関係をより一層強化するこ

とが最も有効であるとの結論に達しましたので、同社の第三者割当増資及び新株予約権の

引受を決議いたしました。

２．第三者割当増資先の概要

（１） 名称 株式会社フルッタフルッタ

（２） 所在地 東京都千代田区神田神保町三丁目３番

（３） 代表者の役職･氏名 代表取締役社長執行役員 CEO 長澤 誠

（４） 事業内容 輸入食品製造販売

（５） 資本金 5 億 5,293 万円

（６） 設立年月日 平成 14 年 11 月 21 日

（７）
大株主及び持株比率

（平成 29 年 9月 30 日現在）

長澤 誠 22.00％

株式会社弘乳舎 11.90％

株式会社グリーンアソシエイツ 4.08％

むさし証券株式会社 2.08％

山浦 浩 1.36％

荻野 恭子 1.36％

楽天証券株式会社 1.06％

SMBC 日興証券株式会社 0.94％

株式会社 SBI 証券 0.75％

3

松田 和夫 0.54％

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係

当社の子会社である株式会社弘乳舎はフルッタフル

ッタの株式を 175,000 株（発行済株式総数に対する割

合 11.9％）保有しております。併せて、同社はフル

ッタフルッタが発行した第１回無担保転換社債型新

株予約権付社債の一部（55,000 千円分）を保有して

おります。

 人 的 関 係
当社の取締役である齊藤隆光がフルッタフルッタの

社外取締役を兼任しております。

 取 引 関 係
当社はフルッタフルッタと資本業務提携契約を締結

しております。

関 連 当 事 者 へ の

該当事項

上記の資本関係、人的関係、取引関係から関連当事者

へ該当いたします。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：百万円）

 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

純 資 産 1,195 504 110

総 資 産 2,490 2,714 2,277

1 株当たり純資産（円） 1,184.00 499.96 87.87

売 上 高 3,344 2,571 1,619

営 業 利 益 106 △474 △506

経 常 利 益 349 △579 △589

当 期 純 利 益 201 △683 △591

1 株当たり当期純利益（円） 214.35 △676.99 △499.45

1 株当たり配当金（円） - - -

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式等の状況

（１）株式

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（２） 取得株式数

304,400 株

（議決権の数：3,044 個）

（議決権所有割合：17.1％）

（３） 取得価額

株式             199,990 千円

アドバイザリー費用等（概算額）   0 千円

合計（概算額）        199,990 千円

4

（４） 異動後の所有株式数

304,400 株

（議決権の数：3,044 個）

（議決権所有割合：17.1％）

（２）第６回新株予約権

４．日程

（１）取締役会決議日 平成 29 年 11 月 13 日

（２）契約締結日 平成 29 年 11 月 29 日（予定）

（３）払込期日 平成 29 年 11 月 29 日（予定）

５．今後の見通し

当期の業績に与える影響は軽微と考えられますが、中長期的に当社グループの業績向上

に寄与するものと考えております。今後の業績に重要な影響が見込まれる場合は速やかに

公表いたします。

以上

（１） 割当日 平成 29 年 11 月 29 日

（２）  総 数 121 個

（３） 発行価額
総額2,565,200円

（新株予約権１個あたり21,200円）

（４）
当 該 発 行による

潜在株式数

605,000株（新株予約権 1個につき 5,000 株）

（５） 行使価額 １株当たり657円（固定）